

## **ENERGINET** Eltransmission

Energinet  
Tonne Kjærsvej 65  
DK-7000 Fredericia

+45 70 10 22 44  
info@energinet.dk  
CVR-nr. 39 31 48 78

Dato:  
16. september 2019

Forfatter:  
SDM/CHL

### NOTAT

## VIKING LINK - FORVENTEDE OMKOSTNINGER TIL ETABLERING AF VIKING LINK EFTER UNDERSKRIVELSE AF KONTRAKTER PÅ LEVERING AF KABLER OG KONVERTERE

Den 23. august 2019 underskrev Energinet og National Grid kontrakter på levering af kabler og konverterstationer til Viking Link. Kontrakterne har en samlet værdi på ca. 1,1 mia. EUR og blev fordelt mellem tre leverandører. Prysmian – der er verdens største kabelleverandør – skal levere landkablet i England samt hele søkablet over Nordsøen. NKT skal levere landkablet i Danmark, og Siemens skal levere de to konverterstationer i Danmark og i England.

Efter kontraktindgåelsen er prognosen for Energinets omkostninger til etablering af Viking Link reduceret til ca. 6,5 mia. kr. (i løbende priser) - hvilket er 2,3 mia. kr. under det budget, der blev godkendt i Energinets bestyrelse i november 2015, og som er grundlaget for business casen på Viking Link.

Reduktionen i de forventede omkostninger til etablering af Viking Link er en direkte konsekvens af, at kontraktpriserne på levering af kabler og konvertere er væsentligt lavere end forventet i 2015. Dengang var der en forventning om, at der ville være en stor efterspørgsel på kabler, som i kombination med en meget begrænset produktionskapacitet på verdensmarkedet for den aktuelle type kabler, ville drive tilbudspriserne op. Samtidig var det på det tidspunkt en forudsætning, at Viking Link ville gå i drift allerede i 2022, hvilket for flere kabelproducenter ville medføre yderligere kapacitetsbegrænsninger på grund af endnu ikke afsluttede ordrer.

Imidlertid har efterspørgslen på kabler udviklet sig gunstigt set fra Viking Link projektets perspektiv, idet en række kabelprojekter globalt enten er blevet forsinket, sat i bero eller helt opgivet. Samtidig har udsættelsen af idriftsættelsen af Viking Link til 2023 haft en gunstig prisindvirkning, idet der nu ikke længere er nogen konflikter i forhold til en række andre store kabelprojekter under etablering. Disse forhold viste sig tydeligt under de afsluttende kontraktforhandlinger, hvor det lykkedes at opnå meget store prisreduktioner.